
 

 
Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

Liceo Carmine Sylos    

Classico - Linguistico - Scienze Umane - Economico Sociale 

Piazza C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X - C.F.: 80022510723 - Tel./fax: 080/3751577 

email: bapc18000x@istruzione.it - pec: bapc18000x@pec.istruzione.it 

web: www.liceosylos.gov.it 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

Prot. n. 4418 /2-9 Bitonto, 24/09/2019 
 

Ai docenti 
Al sito web d’Istituto 

 
Formazione iniziale degli Insegnanti della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola  

Secondaria di Primo e di Secondo Grado TIROCINIO FORMATIVO ATTIVO DM 249/2010 – DM 93/2012 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Nota USR Puglia prot. n. U.0023532 del 27-08-2019 

viste le disponibilità dei docenti pervenute in conformità con la Circolare interna n. 14 del 10/09/2019 

Fermo restante l’elenco dei docenti disponibili per la figura di tutor didattico prot.n. 5363/2-9 del 05/11/2018, 

eccetto i docenti non in servizio nell’Istituto per l’anno 2019/2020. 

DISPONE 

La pubblicazione dell’Elenco dei Docenti disponibili per la figura del tutor didattico 
 
 

Cognome e Nome Ordine 
di Scuola 

Docente 
curriculare 
(Sì/No) 

Docente 
sostegno 
(Sì/No) 

Disciplina 
insegnata 

Insegnamento 
CLIL (Sì/No) 

 SEC. DI II 
GRADO 

    

Fusaro Orsola  Sì No Matematica e Fisica Sì 
Garofalo Filomena  Sì No Matematica e Fisica Sì 

Marrone Maria Pia  Sì No Lettere e Latino  

Ricchetti Elena Giovanna  Si No Lettere e Latino  

Giuliese Cinzia  Sì No Lingua Italiana, greco e Latino  

Rizzi Mariella  Sì No Lingua Italiana, greco e Latino  

Morea Angela  Sì No Lingua e Civiltà Francese  

Cipriani Pasqua  Sì No Filosofia e Storia  

Romaniello Rossella  Sì No Lingua e Civiltà Spagnola  

Guastamacchia Anna Rita  Sì No Scienze Nat., Chim. e Geo.  

Galeazzi Katia  Sì No Storia dell’arte  

Mastronicola Anna  Sì Si Sostegno  

Paparella Maria  Si No Lettere e Latino  

Amendolagine Erica Vittoria  Si No Lingua e Civiltà Francese  

Rutigliano Sonia  Si No Lingua e Civiltà Inglese  

Occhiogrosso Maria  Si No Lingua e Civiltà Francese  

de Pinto Fulvio Giuseppe*  si No Scienze Motorie e Sportive  

Moramarco Pasquale  si no Scienze Motorie e Sportive  

E del piano di realizzazione delle attività di tirocinio 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylos.gov.it/


Obiettivo: Acquisizione da parte dei tirocinanti di competenze disciplinari, psico-pedagogiche, 

metodologico-didattiche, organizzative e relazionali. 

- Accoglienza dei tirocinanti - Presentazione della vision e della mission dell’istituzione scolastica 

- Analisi del PTOF, delle progettazioni didattiche, di PEI e PDP 

- Partecipazione alle riunioni degli OO.CC., di dipartimenti, commissioni, gruppi di lavoro 

- Orientamento dei tirocinanti rispetto agli assetti organizzativi e didattici dell’istituzione scolastica e alle 

diverse attività e pratiche in classe 

- Studio di casi: alunni portatori di DSA, di BES, analisi delle pratiche di inclusione 

- Attività di osservazione: osservazione del tutor in classe, osservazione dei diversi ambienti di lavoro 

scolastico e delle diverse metodologie didattiche applicate anche con supporti tecnologici e multimediali; 

interviste alle figure di top e middle management; 

e del piano di realizzazione e di svolgimento delle attività di tirocinio 

- Attività di insegnamento attivo a classe intera e a gruppi di alunni attraverso progettazione di unità di 

apprendimento, brevi spiegazioni, lezioni interattive, collaborazione alla gestione delle verifiche scritte ed 

orali interrogazioni, attività laboratoriali, supporto a gruppi differenziati di alunni, elaborazione di materiale 

didattico, redazione e correzione di verifiche scritte, confronto di pratiche educative, partecipazione ad 

attività extrascolastiche (visite d’istruzione, seminari, convegni) 

- Elaborazione di una relazione sul lavoro svolto in collaborazione con il docente tutor 

- Accompagnamento e monitoraggio dell’inserimento in classe e della gestione diretta dei processi di 

insegnamento dei tirocinanti 

- Verifica delle attività formative. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Antonia Speranza 
 
 
 
 

*trasferito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


